
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 25» 

(МБОУ «СОШ № 25») 

 

ПРИКАЗ 

от 03.03.2022 г.                                                                                           № 50-Д 

 Новомосковск 

 

Об утверждении Положения  

«О профильном лагере спортивной направленности  

в Муниципальном бюджетном  

общеобразовательном учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 25»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства 

образования Российской Федерации от 13.07.2017 № 656 «Об утверждении 

примерных положений об организациях отдыха детей и их оздоровления», 

Методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты 

Тульской области «По организации и проведению детской оздоровительной 

кампании в 2022 году», п. 4.7 Устава, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приказ от 24.04.2018 № 54-Д «Об утверждении положения о 

школьном лагере с дневным пребыванием детей Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 25» признать утратившим силу. 

2. Утвердить Положение ««О профильном лагере спортивной 

направленности в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 25» (Приложение № 1). 

3. Учителю информатики (Трунова Т.Ю.) разместить данный приказ 

на сайте Организации. Срок 10.03.2022 г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                                          И.И. Бурцева 

 

Согласовано: 

Юрисконсульт                        М.С. Полякова 

С приказом ознакомлены:                     

               Е.П. Свиридова 

                  Д.А. Юшкина 

             Т.А. Скороводко  

                                                                                                             Т.Ю. Трунова 
 

 



Приложение №1 

к приказу МБОУ «СОШ № 25» 

от.03.03.2022 г. № 50-Д 

 

Положение 

О профильном лагере спортивной направленности в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 25» 

 

1.Общие положение  

 1.1. Настоящее положение о профильном лагере спортивной 

направленности в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 25» (далее - Положение) 

определяет порядок создания и функционирования   профильного лагеря 

спортивной направленности в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

25 (далее - профильный лагерь). 

 1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства образования Российской Федерации от 

13.07.2017 № 656 «Об утверждении примерных положений об организациях 

отдыха детей и их оздоровления», Методическими рекомендациями 

Министерства труда и социальной защиты Тульской области «По организации 

и проведению детской оздоровительной кампании в 2022 году», Уставом. 

 1.3. Профильный лагерь организуется на базе Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 25» (далее –Организация) 

 1.4. Профильный лагерь создается для детей в возрасте от 7 до 15 

лет включительно, учащихся (далее - дети) в Организации. 

 1.5. Профильный лагерь осуществляет свою деятельность во 

взаимодействии с заинтересованными федеральными государственными 

органами, органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органами местного самоуправления в рамках их компетенции, а 

также с общественными организациями и объединениями. 

 1.6. Предметом деятельности профильного лагеря являются 

организация и проведение мероприятий, направленных на отдых и 

оздоровление детей в каникулярное время, согласно программе и плану 

работы, соответствующим спортивной направленности профильного лагеря.  

 

2. Цели деятельности профильного лагеря  

 2.1. Целями деятельности профильного лагеря являются: 



 2.1.1 развитие интеллектуального и творческого потенциала детей, 

знаний, умений и навыков в занятиях физической культурой, спортом и 

туризмом; 

 2.1.2. формирование у детей интереса к конкретным областям 

знаний, мотивации к углубленному изучению отдельных предметов, 

совершенствованию в спортивных видах деятельности, научного 

мировоззрения; 

 2.1.3. создание условий для социального становления личности, 

формирования готовности к выполнению разнообразных социальных 

функций в обществе, в том числе для профессиональной ориентации ребенка; 

 2.1.4. создание и обеспечение необходимых условий для 

личностного развития, укрепления здоровья, профессионального, 

личностного самоопределения и творческого развития детей; 

 2.1.5. профессиональная ориентация детей; 

 2.1.6. социализация детей, развитие коммуникативных и 

лидерских качеств детей; 

 2.1.7. обеспечение духовно-нравственного, гражданско-

патриотического, трудового воспитания детей. 

 

3.Деятельность профильного лагеря 

3.1.  Предметом деятельности профильного лагеря являются 

обеспечение развития разносторонних интересов детей с учетом спортивной 

направленности профильного лагеря, а также организация и проведение 

мероприятий, направленных на отдых и оздоровление детей. 

3.2. Целями деятельности профильного лагеря являются: 

3.2.1. формирование и развитие личности, в том числе развитие 

разносторонних интересов детей, их творческого потенциала, удовлетворение 

их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и 

физическом совершенствовании, а также в занятиях физической культурой, 

спортом и туризмом; 

3.2.2. создание условий для отдыха и оздоровления детей с учетом 

направленности программ профильного лагеря в зависимости от 

инфраструктуры профильного лагеря; 

3.2.3. формирование у детей навыков здорового и безопасного образа 

жизни, общей культуры детей; 

3.2.4. организация досуга и творческого развития детей с учетом 

направленности программы профильного лагеря; 

3.2.5. обеспечение духовно-нравственного, гражданско-

патриотического, трудового воспитания детей; 

3.2.6. социализация детей, развитие коммуникативных и лидерских 

качеств детей. 

3.2.7. обеспечение безопасных условий жизнедеятельности детей; 



3.2.8. оказание медицинской помощи детям в период их пребывания в 

лагере, формирование навыков здорового образа жизни у детей; 

3.2.9. осуществление психолого-педагогической деятельности, 

направленной на улучшение психологического состояния детей и их 

адаптацию к условиям жизнедеятельности в лагере. 

3.3. В профильном лагере может осуществляться образовательная 

деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.4.  Профильный лагерь вправе осуществлять иную деятельность, если 

такая деятельность соответствует целям его создания. 

3.5. Право на осуществление в лагере деятельности, для занятия которой 

необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с 

момента получения такого разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок 

и прекращается при прекращении действия разрешения (лицензии). 

 

4. Порядок и организация нахождения в профильном лагере 

4.1. Дети направляются в профильный лагерь при отсутствии 

медицинских противопоказаний для пребывания ребенка в лагере. 

4.2. Пребывание детей в профильном лагере регулируется 

законодательством Российской Федерации и осуществляется на основании 

письменного заявления родителей (законных представителей) детей.   

4.3. Деятельность детей в профильном лагере организуется как в 

одновозрастных, так и в разновозрастных объединениях детей (отряды, 

группы, команды), в зависимости от уровня знаний, умений и навыков детей, 

воспитательных и образовательных задач профильного лагеря. 

4.4. Профильный лагерь может использовать объекты социальной, 

образовательной, спортивной инфраструктуры как мобильного, так и 

стационарного действия, необходимые для осуществления целей 

деятельности лагеря. 

4.5. Оказание медицинской помощи детям в лагере осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об охране здоровья 

граждан. 

4.6. Условия размещения, устройства, содержания и организации работы 

профильного лагеря должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим 

правилам и гигиеническим нормативам, требованиям противопожарной и 

антитеррористической безопасности. 

4.7. К работе в профильном лагере допускаются лица, не имеющие 

установленных законодательством Российской Федерации ограничений на 

занятие соответствующей трудовой деятельностью. 

4.8. При приеме на работу в профильный лагерь работники проходят 

инструктаж по технике безопасности, охране труда, правилам пожарной 

безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, 



антитеррористической безопасности, предупреждению несчастных случаев с 

детьми. 

4.9. Руководитель и работники профильного лагеря несут 

предусмотренную законодательством Российской Федерации ответственность 

за пребывание детей в лагере, их жизнь и здоровье. 

4.10. Финансовое обеспечение деятельности лагеря осуществляется в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

 

5.Заключительные положения 

5.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения 

приказа руководителем Организации. 

5.2. Срок действия Положения не ограничен. 

5.2. В настоящее Положение по мере необходимости могут быть 

внесены дополнения и изменения. 

 

 

 

 

Директор                  И.И. Бурцева 


		2023-05-19T13:32:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25"




